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Recept na úspěch v Želetavě?
Motivace, rady i povzbuzení
Deník navštívil základní
školu v Želetavě, jejíž de-
váťáci loni byli suverénně
nejlepší u přijímacích
zkoušek na střední školy.
Škola pro žáky devátých
tříd pořádá semináře
z češtiny a matematiky
nad rámec běžné výuky,
kde se mladí lidé na
zkoušky připravují. Zjistili
jsme, jak probíhá takový
seminář z matematiky.

MILAN KRČMÁŘ

Želetava –Na interaktivní
tabuli svítí příklady. Hemží se
to v nichmocninami, od-
mocninami, zlomky a různý-
mi písmeny. Žáci se sklánějí
nad sešity a soustředěně po-
čítají. Až na jednoho. „Tade-
áši, nejhorší, co může být, je
sedět jen tak. Toho času není
zase tolik, abyste pouze seděli
a nepracovali,“ mluví mu do
duše učitelka.
Tadeáš se usměje a také se

skloní nad příklad – stejně
jako ostatní deváťáci ZŠ a MŠ
Želetava. Právě probíhá spe-
ciální matematic-
ká hodina. Speci-
ální proto, že je
věnovaná čistě
přípravě na přijí-
mací zkoušky na
střední školy.
A když jsme u té
matematiky, tak
speciální na dru-
hou – loňští devá-
ťáci ze želetavské základky,
tedy předchůdci těch stávají-
cích, uspěli u přijímaček vů-
bec nejlépe z celého okresu.
A protože se Želetava v tomto
žebříčku umísťuje na prvních
příčkách dlouhodobě, lze

soudit, že i ti současní by
mohli u zkoušek uspět velmi
dobře.
Želetavská škola pořádá

tyto semináře, a to jak zma-
tematiky, tak češtiny, každý
týden nad rámec výuky. Bývá
o ně zájem, namaturitní

obory se zde hlásí
většina dětí. Výho-
dou navíc je, že se
učitelé mohou kaž-
dému žáku věnovat
víceméně individu-
álně. Zdejší devíti-
letka je malá, každý
ročníkmá v průmě-
ru jen sedmnáct žá-
ků. I v této hodině je

jich poskrovnu, přičemž pře-
važují chlapci, dívky jsou tu
jen dvě. Někteří pravidelní
účastníci jsou však prý ne-
mocní.
Matematikářka Vladimíra

Špičková postupně všechny

obchází a pomáhá dobrou
radou. „Víš, co tu bylo za pro-
blém?“ ptá semladéhomuže
vmodrémikině.
Ten chvíli přemýšlí. „Neo-

točil jsem znaménko,“ říká
nakonec a učitelka přikyvuje.
Chlapec se jmenuje Denis a až
na tento zádrhel nemá sma-
tematikou zjevně žádný velký
problém. „Hlásím se na bez-
pečnostně právní činnost na
Bráfově akademii v Třebíči,“
prozrazuje.
Na stejný obor, který je

líhní policistů, hasičů či zá-
chranářů, chce zamířit i jeho
spolužačka Valerie. Naopak
její kamarádka Emamá jiný
cíl. „Chtěla bych na Střední
průmyslovou školu Třebíč.
Konkrétně na technické ly-
ceum. Tyhle semináře nám
určitě pomáhají, zdokonalu-
jeme se v řešení,“ zamýšlí se
Ema.

Stejný názor má i učitelka.
„V běžných hodinách není
prostor k tomu, abychom se u
něčeho zastavili. Není čas na
procvičování. Určitě je dobré
připomenout si některé starší
věci,“ přemítá Špičková.
Ale nejde jen o procvičová-

ní. Důležité je i povzbuzování
či dobrá rada – podobně jako
byla ta, kterou věnovala Ta-
deášovi, aby začal něco dělat.
Podobně to vidí i ředitel

školy Bohumil Dohnal. „Tou-
to přípravou je možné dítě
namotivovat, takříkajíc při-
tlačit. A když jsme důslední,
tak to pak zvládne,“ vysvět-
luje Dohnal, který „svým“ de-
váťákům zjevně věří. Má také
proč. Vždyť ti loňští získali
v testech 82 bodů, zatímco
druhá škola v pořadí o sedm-
náct méně. Zítra čtěte
reportáž ze základní školy

ve Žďáře nad Sázavou

NICNEPODCENIT.Devátý ročník ZŠ aMŠ Želetava se připravuje na přijímací zkoušky na střední
školy. K běžné výucemají navíc také semináře zmatematiky i češtiny. Foto: Deník/Milan Krčmář
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Polonahý
a zmatený.
Muž v Jihlavě
visel ze stromu
hlavou dolů
Jihlava – Kuriózní případ
museli v neděli řešit záchra-
náři v Jihlavě. Krátce před půl
devátou lezl v ulici Na Kopci
po stromě polonahýmuž,
choval se nevyzpytatelně
a hrozilo, že spadne. „Muž se
ve výšce dostával do riziko-
vých situací, neboť visel na
stromě zavěšený pouze za
nohy. Mluvil nesouvisle
a zmateně. Namístě zasaho-
vali strážníci městské policie
i hasiči,“ popsala nebezpeč-
nou situaci policejní mluvčí
Jana Kroutilová.
Na opakované výzvy, aby

slezl dolů, muž nereagoval.
V koruně stromu se pohybo-
val nebezpečně a hrozil jeho
pád. „Hasiči připravili pod
stromem záchranný nafu-
kovací vak, do kteréhomuž
spadl, když chtěl přeskočit
na druhý strom,“ dodala
Kroutilová. Muž se drobně
zranil.
Šestačtyřicetiletýmuž je

podezřelý ze spáchání pře-
stupkového jednání proti
veřejnému pořádku. (jko)
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Fotobioreaktor zaujal
porotu. Projekt z Bystřice
míří do celostátního kola
BEATA DUDOVÁ

Vysočina – Krajské kolo
soutěže Enersol 2025, která
oceňuje středoškolské pro-
jekty zaměřené na inovace,
ekologii a udržitelnost, zná
své vítěze. Mezi oceněnými
nechyběli studenti ze Žďáru
nad Sázavou a Bystřice nad
Pernštejnem, kteří se prosa-
dili v kategoriích Enersol
a praxe, Enersol a inovace
a Enersol a popularizace.
Soutěž se konala v sídle

Kraje Vysočina v Jihlavě. Od-
borná porota vybírala nej-
lepší práce z více než čtyřiceti
přihlášených projektů.
Úspěšní studenti nyní po-
stupují do celostátního kola,
které se uskuteční na konci
března v Hradci Králové.
V kategorii Enersol a praxe

zvítězil Max Bukal z Gymná-
zia Bystřice nad Pernštejnem
s projektem Fotobioreaktor.
„Fotobioreaktor je přístroj na

vývoj mikrořas. Je speciální v
tom, že dělá takové podmín-
ky, abymohla probíhat foto-
syntéza, čímž se vyrábí kyslík
a samotná řasa. Dá se to vyu-
žít ve vesmíru. Projekt bude
určitě pokračovat, chceme ho
dokončit a bude to i moje zá-
věrečná práce na gymnáziu,“
přiblížil svůj projekt Bukal.
Druhémísto ve stejné ka-

tegorii obsadil tým z AGTS
Bystřice nad Pernštejnem ve
složení Tadeáš Vytlačil a Ka-
rolína Nykodýmová s pro-
jektem Ekologické přínosy
hydroponického pěstování
zeleniny na soukromé země-
dělské farmě.

ÚSPĚCH ŽĎÁRSKÝCH
STUDENTEK
V kategorii Enersol a inovace
získala třetí místo Barbora
Augustinová ze Střední zdra-
votnické školy a Vyšší od-
borné školy zdravotnické ve
Žďáře nad Sázavou s projek-

tem Zero waste. Další oceně-
ní putovalo do Žďáru nad Sá-
zavou také v kategorii Ener-
sol a popularizace. Terezie
Matulová ze Střední zdra-
votnické školy a Vyšší od-
borné školy zdravotnické ve
Žďáře nad Sázavou získala
druhémísto za projekt Kos-
metika a její vliv na životní
prostředí.
Vítězové krajského kola

postupují do celostátního fi-
nále, které se bude konat 27.
a 28. března v Hradci Králové.
Oměsíc později se v Otroko-
vicích uskuteční mezinárod-
ní konference Enersol 2025.
Kraj navíc jedná omož-

nosti pořádat celostátní kolo
soutěže v příštím roce. „Ak-
tuálně se jedná o tom, že by
se celostátní kolo Enersol
v příštím roce uskutečnilo na
Vysočině, konkrétně v Bys-
třici nad Pernštejnem,“ uvedl
Josef Charamza, který se na
organizaci soutěže podílí.
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Jihlavská průmyslovka
má novou ředitelku
Jihlava – Rada Kraje Vysočina jmenovala do funkce
novou ředitelku Střední průmyslové školy Jihlava. Od
1. března povede jednu z největších krajských škol Da-
na Kohárová. Ve funkci nahradila Lukáše Venkrbce,
kterého krajská rada odvolala začátkem loňského
prosince. Dana Kohárová školu dočasně vedla jako
statutární zástupkyně už po odvolání Venkrbce od
loňského prosince. Radní kraje ji nyní ve funkci po-
tvrdila. „Hlavními úkoly nové ředitelky budemimo ji-
né personální stabilizace organizace, intenzivní ko-
munikace s pedagogickým sborem, partnery školy,

výchova odborníků ve svém oboru
a vedení školy ke spokojenosti rodičů
i studentů,“ stojí v tiskovém prohlá-
šení Kraje Vysočina, který je zřizo-
vatelem školy.Osmatřicetiletá Dana
Kohárová patří ke kmenovým za-
městnancům školy. Zastávala pozici
zástupkyně ředitele pro správu
budov a provoz, v posledních
měsících současně řídila školu
v pozici statutární zástupky-
ně. (sin) Foto: SPŠ Jihlava
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Trápí vás něco ve vašem okolí? 
Máte tip na článek? Napište mi, žiji  
tady s vámi!

Nejznámější kněz Vysočiny
zemřel před 75 lety. Snad
se jeho vrazi smaží v pekle

J e přivazován za ruce a nohy k lavici a tlučen, jemu dupáno po hrudníku, je svlékán a visící za
nohy na háku u stropu bičován hadicemi do
bezvědomí.“ Citovaná věta pochází z díla Miloše

Doležala, životopisce faráře Josefa Toufara. Tento
kněz, celoživotně spjatý s Vysočinou, zemřel na ná-
sledky nelidského týrání příslušníků Státní bezpeč-
nosti přesně před 75 lety 25. února 1950.
Člověka až zamrazí při pomyšlení, že jsoumezi
námi lidé, kteří dovedou jednat takto sadisticky, je-
li jim to umožněno. Bohužel, kreaturám v čele teh-
dejšího komunistického režimu řádění takových
stvůr naprosto vyhovovalo – pomocí strachu jim
pomáhaly upevňovat moc, v té době ještě ne zcela
ukotvenou.
Toufar pocházel z Arnolce u Polné a jako kněz
nejprve sloužil v Zahrádce na Pelhřimovsku, odkud
„byl odejit“ do Číhoště. Tamní farnost si vybral sám.
Chtěl ji pozvednout, což se mu podařilo i navzdory
krátké době, kterou tam strávil do svého zatčení.
Komunisté ho zatkli kvůli číhošťskému zázraku,
kdy se při mši pohnul kříž na oltáři. Umučili ho
a pak chtěli, aby na něj svět zapomněl. To se však
nestalo. Toufar v myslích lidí žil dále a po roce 1989
se situace zcela obrátila. Jeho příběh znají lidé po
celé republice, i ti bez vyznání. Z Číhoště se stalo
poutní místo a jakkoli byla Toufarova smrt před
75 lety krutá a zbytečná, hledí-li na nás teď z nebe,
snad si říká, že jeho snaha pozvednout číhošťskou
farnost byla zcela naplněna. Jen ty boží mlýnymlely
tentokrát pomalu – jeho největší trýznitel, a fakticky
i vrah, Ladislav Mácha svého vězně přežil o 68 let,
odseděl si pouhý rok a nakonec zemřel až v roce
2018 ve věku 95 let. Kéž by existovalo peklo a Mácha
tam nyní zakoušel to, čím trápil Josefa Toufara,
nejznámějšího kněze z Vysočiny.
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